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Indledning 
 

Save registreringen er foretaget i en periode fra oktober – ultimo november 2015. Alle bygninger er 

scannet – på stedet – dvs. er iagttaget i forhold til SAVE- metoden, se beskrivelsen nedenfor. Desuden er 

der fortaget en illustrativ dokumentation – dvs. at der taget fotos af hver af de bygninger, som er vurderet 

med saveværdi 1-4.  

SAVE registreringen er foretaget for følgende vej-/gadeafsnit:  

 Græsted Stationsvej 

 Græsted Hovedgade 

Samt sidevejene: 

 Mårum fra Centervej op til Græsted torv (koblingen til Græsted Hovedgade) 

 Nygade 

 Nyvej 

 Larsensvej ned til Hasselager   

 Pårupvej – de første bygninger 

 Schwiesvej  

 Centervej 

 Nørrestræde  

En enkelt ejendom på Holtvej er medtaget eftersom den også har facade ud mod Græsted Stationsvej 

  

På de nævnte gade-/vejstræk er der ca. 140 bygninger fra før 1940. I alt 56 bygninger er 

registreret/iagttaget som er inden for SAVE- metodens er vurderet i kategori 1-4, hvoraf 1- 3 er høj 

bevaringsværdi og mens 4 er middelværdi umiddelbar før høj bevaringsværdi.   

 

SAVE-metoden 

SAVE (Survey of Architectural Values in the Environment) er en metode til at kortlægge, registrere og 

vurdere bevaringsværdier i bymiljøer og bygninger.  

SAVE-systemet blev udviklet for at kortlægge bygninger og bymiljøer opført før 1940. Det vil sige en 

vurdering af alle enkelt-bygninger opført før 1940, samt en registrering af bebyggede miljøer i bymæssige 

sammenhænge såvel som på landet, de såkaldte bebyggede strukturer fra før 1940. Formålet med SAVE-

undersøgelserne var at danne grundlag for at bevaringsværdierne, som så kan senere kan optages som en 

del af en overordnet kommunal planlægning for et givet sted.  

SAVE-vurderingen af bygninger bygger på fem forskellige parametre: 

• Arkitektonisk værdi 

• Kulturhistorisk værdi 

• Miljømæssig værdi 

• Originalitet 
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• Tilstand 

De fem parametre sammenfattes i én bevaringsværdi.  

Værdierne angives på en skala fra 1 til 9, hvor 1 er en højeste værdi. De ovennævnte fem 

vurderingsparametre sammenfattes til sidst i en fælles bevaringsværdi. Vurderingen af bevaringsværdien 

bygger på det samlede indtryk af bygningens kvalitet og tilstand. Bevaringsværdien skal opfattes som en 

sammenfattende, konkret vurdering af de ovenstående delvurderinger. Der foretages her en afvejning af, 

hvilke forhold der vejer tungest og derfor bør tillægges størst vægt i den samlede bevaringsvurdering. Der 

er således ikke tale om et mekanisk analytisk gennemsnit af de karakterer, man har givet i 

delvurderingerne.  

Arkitektonisk værdi  

Ved den arkitektoniske vurdering ser man på bygningens proportioner, facaderytme, den arkitektoniske 

bearbejdningsgrad og på samspillet mellem form, materialevirkning og funktion. Ved den arkitektoniske 

vurdering ser man også på, om bygningen i den lokale sammenhæng er et fornemt/godt, middelmådigt 

eller mindre heldigt eksemplar af en given bygningstype. 

Kulturhistorisk værdi  

Ved den kulturhistoriske vurdering indgår en række forskellige aspekter. Der ses på om bygningen er en god 

repræsentation for en god lokal byggeskik eller om bygningen rummer en særlig sjældenhed. Desuden ses 

på om bygningen har et ‘fortælleeksempel’ på en bestemt samfundsgruppes boligtype eller har/haft en 
særlig kulturel betydning for lokalsamfundet. Endelig kan der være knyttet historiske symbolværdier til 

bygningen.  

Miljømæssig værdi 

Ved den miljømæssige vurdering ser man på bygningens betydning eller ‘støtteværdi’ for de tilstødende 
bygninger og for helheden eller anlægget. Man ser på, hvordan bygningen er placeret og tilpasset 

landskabet, husrækken, gadebilledet eller det miljø, den er en del af. 

Originalitet  

Ved vurderingen af originalitet ser man på, i hvor høj grad bygningens oprindelige udtryk er bevaret eller 

om det helhedsindtryk, som man har søgt at skabe ved en eventuel større ombygninger, fremstår originalt. 

Tilstand  

Ved vurderingen af tilstand ser man på, om bygningen er ordentligt og rigtigt vedligeholdt, herunder de 

almene, byggetekniske forhold – kort sagt om bygningen virker sund og ikke rummer skavanker. 
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Græsted Hovedgade 
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SAVE Græsted Hovedgade 1 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 1  

Matr.nr.:  0026b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Opført som et 1½ etage by-bygning. Facaderne er udført i blankmur med røde 

teglsten. Taget er et saddeltag udført i røde vingetegl. Taget rummer både 

tagvinduer og en lang taskekvist – som et dominerende element. Formen på 

bygningen knækker og respekter således gadeforløbet. Bygningen rummer i 

hele bygningens længde en butik med store vinduespartier. Vindueshullerne 

er fladbuet bortset fra to, som er retkantet. Indgangspartier er en halvdør 

med en lille trappe. Over dørparti og vinduespartierne er der et lille bryn som 

en dekoration i murværket. Alle træbygningselementer er grøn malet inkl. 

dørpartiet. Skiltning er fint sat på de store vinduespartier.  

5 

Kulturhistorie  Er oprindelige opført med en butiksfunktion og har været en vigtig del af 

butikslivet langs hovedgaden.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen er markant på hjørnet. Matcher også de øvrige bygninger langs 

dette sted på hovedgaden i højde, drøjde, materialer og funktion.  

4 

Originalitet Nye stueetagevinduer, skiltning, dør og kvist er ikke originalt.  5 

Tilstand  Generel i god stand.  5 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og miljømæssig værdi er væsentlige i forhold til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 2 A 

Dato: 30. november 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 2 A 

Matr.nr.:  30 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Opført som et 1½ etage by-bygning. Facaderne er udført i fin blankmur med 

røde teglsten. Facaden rummer facadebånd i gule sten som på en fin måde 

indskriver vinduerne og opdeler facaden.  Taget er et saddeltag udført i sort -

glaseret vingetegl. Taget rummer to tagvinduer. Bygninger rummer en 

butiksenhed i den østlige del og på en måde deler bygningen og bygningen 

kommer en smule ud af balance. Butiksvinduerne ”kører” rundt om det ene 
hjørne og danner en fin overgang til nabobygning Græsted Hovedgade 4. 

Vindueshullerne er er retkantet. Butiksvinduer er moderne – mens de øvrige 

vinduer matcher til bygningens stil.  

4 

Kulturhistorie  Er opført i 1892 med en butiksfunktion og har været en vigtig del af 

butikslivet langs hovedgaden. Butikken – en frisør – er aktiv i dag, og bidrager 

således positiv til bylivet i denne del af byen. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen er markant ud mod T-krydset men også i forhold til gadeforløbet. 

Matcher også de øvrige bygninger langs dette sted på hovedgaden i højde, 

drøjde, materialer og funktion.  

4 

Originalitet Nye stueetagevinduer, skiltning, dør og kvist er ikke originalt. Taget er også 

nyt.  

5 

Tilstand  Generel i god stand – men har lidt vedligeholdelses efterslæb ved vinduerne 

især maling. Soklen er ikke ”færdig” tjæret ved vestlige gavl.  
4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitekturen, kulturhistorie og miljømæssig værdi er væsentlige i forhold til 

den samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 5 

 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 5  

Matr.nr.:  0026a 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En-fløjet bygning, som i den vestlige del er bygget sammen med ”stalden”. 
Rummer klassicistiske træk især understreget af en trefaget frontispice, som 

dog ikke er centreret i bygningen. Vinduesåbningerne er retkantet med 

vinduer, som er termovinduer med sprosser. Dørparti er ikke centreret i 

frontispicen. Den efterfølgende tagløftning er ikke gennemgående – se den 

østlige side af huset - og bidrager til bygningens disharmoni. Taget er udført i 

rød vingetegl og facaderne er gulpudsede, som ikke er originalt. Den 

gulpudsede farve er markant ”springer i øjnene” og matcher ikke andre 

dominerende nabobygninger – her Præstegården og Apoteket eksempelvis, 

som er hvidpudsede eller ”City” som er i blank mur- se også under afsnittet 

”originalitet”. Blomsterkasserne under de nederste vinduer kan bidrage til at 

skabe stemning. Soklen er tjæret eller blot malet sort og matcher bygningens 

gulpudsede facade.  

6 

Kulturhistorie  Byens kro. Spise- og underholdningssted (revy og anden teater). 

 

3 

Miljømæssig værdi Ligger ud til byens centrale og ny renoverede torv/plads, som er byens 

oprindelige markedsplads. Tidligere rummede markedspladsen et vandbassin 

– et kær i den østlige del som også fungerede, som et vaskested for 

hestetrukne vogne. Bygningen er sammenbygget med ”stalden” og udgør 
tilsammen et samlet bygningsværk. Underordner sig de omkringliggende 

bygningers facadehøjde og facadelinjer, men er alligevel fysisk markant og 

synlig i byrummet på en positiv måde.  

3 

Originalitet Den gulpudsede facade er ikke originalt. Oprindelig opført i blank, rødstens 

murværk med saddeltag. Nuværende tag er heller ikke originalt. Vinduer, 

døre heller ikke originale.  

6 

Tilstand  Flere steder skræller pudsen af og vinduer samt dørparti kunne trænge til 

vedligeholdelse. Tagrende af plast og er flere steder knækket. Den generelle 

klimaskærm kan trænge til bearbejdning.  

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorien og den miljømæssige værdi vejer tungt i den samlede værdi. 

 

3 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 5 – stalden 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 5 – stalden  

Matr.nr.:  0026a 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En-fløjet bygning som i den østlige del er bygget sammen med ”kroen”. 
Bygningen er meget dominerende set i forhold til kroen. Er opført i blankmur 

med røde mursten i tegl. Rummer enkelte klassicistiske træk, som kommer til 

udtryk i murværket både ved taggesims og hjørneløsninger og de markerede 

bryn over vinduesåbningerne. Murankre synlige og sidder i en vis takt – mest 

synlig fra Hovedgade/torvet. Taget er et saddeltag beklædt med rød 

vingetegl. Taget indeholder fire store/dominerende tagvinduer. Tagrende og 

nedløb er dog i plast. Sokkel er udført i granitsten – hvilket gør det rustikt.  

 

Vindueshullerne er intakte. Mod øst er de rundbuet og mod Hovedgade siden 

er de henholdsvis fladbuet og retkantet. Vinduerne er hvidmalet og to fags.  

 

Oprindelig var bygningen forsynet med en stor port ind mod kro-siden. Denne 

er i dag muret til – hvilket man kan se spor af (der er brugt en nyere stentype 

i forbindelse med et nyt indgangsparti). Indgangsdøren er en hvidmalet 

massiv fyldningsdør med kvadratiske felter.  

5 

Kulturhistorie  Har været en del af kroen og opført samtidig som staldbygning for de 

besøgende. I dag er det en bygning med selvstændig udskænkning.   

 

3 

Miljømæssig værdi Ligger ud til byens centrale og ny renoverede torv/plads, som var byens 

oprindelige markedsplads. Tidligere rummede markedspladsen et vandbassin 

– et kær i den østlige del som også fungerede som et vaskested for 

hestetrukne vogne. Bygningen er sammenbygget med ”kroen” og udgør 
tilsammen et samlet bygningsværk men opfattes selvstændigt. Er 

dominerende i sin drøjde, men markant afslutning af torvets vestlige hjørne.  

 

3 

Originalitet Den blanke mur – med røde sten er original. Vindueshullerne ligeså. Porten er 

tilmuret. Nye bygningselementer er vinduer, tag og indgangsparti med skilt 

samt lampetter.  

5 

Tilstand  Murværket stor fint. I den vestlige side mellem stue og 1. sal er murværket 

dog lidt forsømt og trænge til vedligeholdelse.  

 

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorien og den miljømæssige værdi vejer tungt i den samlede værdi 

 

3 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  

  



11 

 

SAVE Græsted Hovedgade 6A 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 6A 

Matr.nr.:  1ce 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En fløjet bygning i 1½ etage. Opført med saddeltag, hvor materialet er 

vingeteglsten eller cementsten. Indgangspartiet udført med en fordakning 

med et smalt tag som indeholder en inskription, som indikerer at bygningen 

er en præstegård. Indgangspartiet er centret i bygningen og er udført 

sammen med et lille trappeanlæg i granit m. smedejern gelænder. Døren er 

en fyldningsdør i et træmateriale. Over indgangspartiet er der en småkvist i 

form af en ark. Vinduerne er dannebrogsvinduer og hvor øverste parti er 

udført med sprosser. Ovennævnte bidrager positivt til bygningens arkitektur.  

Skorstene er bevaret og bidrager sammen med pullertbelysning til 

bygningens harmoni. De nye tagvinduer misklæder bygningen og er heller 

ikke originale.  

3 

Kulturhistorie  Opført i 1928/1941, som præstegård og fungerer som sådan i dag. Bygningen 

rummer således sammen med den ny opførte konfirmandstue en offentlig 

funktion og aktivitet for byen.  

2 

Miljømæssig værdi Gården ligger forenden af en lille allé. Udgør sammen med andre 

fløjbygninger et centralt og markant anlæg ved det ny-renoverede torv/plads.  

Ligger centralt i den gamle del af byen og udgør sammen med kroen 

væsentlige bymiljømæssig og by-arkitektoniske elementer for byen. Visuelt 

synligt fra oplandet især fra de marker og naturområder, som vender mod 

syd. 

2 

Originalitet Det formodes at taget er nyt (på gamle fotos er taget et stråtag). Tagvinduer 

er tilsvarende nye bygningselementer. Øvrige bygningsmaterialer 

forekommer originale. 

4 

Tilstand  God – og godt vedligeholdt. Taget kunne dog trænge til en afrensning. 3 

Samlet bevaringsværdi  Især kulturhistorien og den miljømæssige værdi bidrage til den samlede 

bevaringsværdi.  

2 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 6bc 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 6bc 

Matr.nr.:  1ce 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En fløjet bygning i 1½ etage. Opført med saddeltag, hvor materialet er i rød 

vingeteglsten. To indgangspartier er i form af en hvidmalet kombineret 

fyldnings- og rammedør eller halvdør med glasparti. De to indgangspartier er 

ikke centret i bygningen. Vindueshullerne er retkantet med hvidmalede to 

fags palæ/ småsprosset vinduer, men i to forskellige formater.   

Skorstene er bevaret. Soklens farve (sortmalet eller tjæret) matcher til 

hvidpudsede/hvidkalket facade. Ovennævnte detaljer er positiv for 

bygningens arkitektur.  

De nye tagvinduer er ikke originale og klæder ikke bygningen.  

5 

Kulturhistorie  Opført i 1928, som en del af præstegården men er nu selvstændige 

boligenheder.  

4 

Miljømæssig værdi Gården ligger forenden af en lille allé. Udgør sammen med hovedbygningen 

og den nye konfirmandstue et centralt og markant anlæg ved den ny 

renoverede torv/plads. Ligger centralt i den gamle del af byen og udgør 

sammen med kroen væsentlige bymiljømæssige og by arkitektoniske 

elementer for byen. Det samlede anlæg er også visuelt synligt fra oplandet 

især fra de marker og naturområder som vender mod syd. 

3 

Originalitet Det formodes, at taget er nyt (på gamle fotos er taget et stråtag). Tagvinduer 

og døre er tilsvarende nye bygningselementer. Øvrige bygningsmaterialer 

forekommer originale. 

4 

Tilstand  God – og godt vedligeholdt.  3 

Samlet bevaringsværdi  Især kulturhistorien og den miljømæssige værdi bidrage til den samlede 

bevaringsværdi.  

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 7 (”City”) 
Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 7 (”City”)  

Matr.nr.:  0026b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Opført som et 3½ etage klassicistisk bygning. Facaderne er udført i blankmur 

med røde teglsten. Taget er et helvalmet mansardtag udført i røde vingetegl. 

Formen på bygningen er meget bastant og tung men harmonisk. 

Indgangspartier er i form af en markeret portåbning og centreret i bygning. 

Over porten er en lille balkon med en lille hvidmalet halvdør og med et 

sprosset vindue foroven. Indgangspartiet er afsluttet med en lille udsmykket 

facade-/frontkvist med bygningens navn ”City”. Vindueshullerne er retkantet 
med palævinduer med sprossede vinduer. Taget rummer kviste af forskellige 

størrelser – de nederste er de største. Alle kviste er buet kviste. Alle 

ovennævnte detaljer er positiv i oplevelsen af bygningens arkitektur. Endelig 

rummer bygningen uoriginale tagvinduer. Stueetagen rummer mange 

forskellige vinduespartier og generelt en skiltning, som misklæder bygningen. 

Mod vest har bygningen fået tilført en tilbygning og en lille vindfang, som ikke 

matcher resten af bygningen.  

3 

Kulturhistorie  Er opført som et manufakturforretning med navnet ”City”. Bygningen rummer 
også boliger. 

3 

Miljømæssig værdi Bygningen er et meget markant voluminøst bygning. Bygningen er med sin 

volume en fin afslutning på selve hovedgaden før torvet.  

5 

Originalitet Nye stueetagevinduer, skiltning og tilbygning er ikke originalt. Tilsvarende er 

vinduerne nye.  

5 

Tilstand  Generel i god stand. Tilbygningens tagterrasse er nedslidt og værn trænger til 

vedligeholdelse.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorien er væsentlige i forhold til den samlede 

bevaringsværdi.  

3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 8 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto   

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 8 

Matr.nr.:  0033 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en 1½ etage hjørnebygning. Bygningens facade er 

hvidmalet. Taget er et mansardtag udført med sortglaseret vingetegl. 

Bygningen er næsten centreret og virker fra hovedgaden/ torvet som en 

harmonisk bygning. På bagsiden mod Mårumvej er bygningen udført med 

altan, men som bringer bygningen ude af balance. Vinduespartierne er i 

forskellige størrelser. Mod torvet er to store hvidmalede rundbuede 

udstillingsvinduer og siderne er med retkantet vindueshuller med hvidmalede 

palævinduer, opsprosset. Indgangsdøren er en halvdør i glas. Indgangspartiet 

er afsluttet med en frontispice med trekant anbragt over den gennemgående 

gesims og med 4 ens palævinduer, opsprosset. Taget rummer 4 pultkviste.  

Ovennævnte opleves positivt i forhold til bygningens arkitektur. Soklen er ikke 

gennemført sort og holder ikke underkanten, men følger terræn. Skiltningen 

er diskret og småt. 

5 

Kulturhistorie  Bygningen rummer butik /apotek og er opført i 1911, og har haft en 

udadvendt aktivitet for byen – her hovedgaden/torvet.  

4 

Miljømæssig værdi Matcher de øvrige bygninger i hovedgade i højde, drøjde og facadelinjer. 4 

Originalitet Nyt tag, nye vinduer, kviste og ny facadebehandling.  6 

Tilstand  God – men der er fugtudtræk i den nederste del af facade ud mod 

hovedgaden og sætningsrevner på dele af facadepartierne under vinduerne.  

5 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorien og den miljømæssige værdi har betydning for den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 15 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 15 

Matr.nr.:  009ag 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Et gavlhus i 2½ etage. Bygning udført i blankmur med røde teglsten. 

Vindueshullerne er fladrundbuet, med henholdsvis fire og tre fags vinduer i 

rødmalet træ. Bygningen rummer mange detaljer både i murværk og især 

omkring vinduerne samt ved gavlen (bygningens facadekvist i taget). 

Ovenævnte opleves positivt i forhold til bygningens arkitektur.  

 

Overordnet rummer bygningen en stueetage, som ikke er særlig harmonisk i 

forhold til resten af bygningen – se vinduernes placering i forhold til resten af 

vinduerne i bygningen. Indgangspartiet består af en fyldningsdør sammen 

med en lille trappesten. Over døren er en detalje udført i mursten, som 

markerer indgangspartiet og matcher til vinduesåbningers murstik. Soklen er 

sortmalet/tjæret. Taget er skifferplader. I højre side er bygningen afsluttet på 

en lidt uheldig måde for at give plads til nabobygningen.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1933. Bygningen rummer et udskænkningssted -  

Græsted Bodega, stedets funktion vises på et skilt over et af 

vinduespartierne. Resten af bygningen er boliger. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen fremstår som et samlet bygningskompleks sammen med de to 

nabobygninger. En uheldig detaljer er afslutning til højre.  

4 

Originalitet Nye vinduer og ny dør.  5 

Tilstand  Flere steder er der forvitret teglsten og fuger i facaden og taget trænger til 

vedligeholdelse. Nedløbsrøret i højre side er i knæk utæt og har forvoldt 

fugtskade på facaden og nabobygningen. 

6 

Samlet bevaringsværdi   4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 19 

Dato: 21. september 2015  

  

 

 

     

 

Foto  

  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 19 

Matr.nr.:  0009dl 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En 1½ etage fritliggende murmestervilla med mange træk og detaljer fra 

bedre byggeskik. Bygningen er muret og senere hvidpudset. Taget er et 

saddeltag med halvvalmet gavl udført med røde vingetegl. Bygningen har en 

lille tilbygning i form af en karnap mod gade. Karnappen er trukket hel ud til 

fortov og kan virke dominerende, men giver samtidig også karakter til 

bygningen. Inddækningerne er udført i brunmalet plademateriale med et 

plademateriale som tag. Taget er buet og fremstår klassicistisk i sin form. 

Indgangspartiet er fint tilpasset og er udført med kvadratisk søjle som det 4. 

hjørne, hvilket giver karakter. Døren er en hvidmalet fyldningsdør. Vinduerne 

i stueetagen er tre fags og hvidmalet. Vinduerne på 1. sal er to fags og 

ligeledes hvidmalet. Alle vindueshullerne er retkantet og småsprosset. 

Ovenævnte opleves positivt i forhold til bygningens arkitektur. Soklen er 

grøn/turkis malet (ikke sikker på at den er original). Et lille stakit i sortmalet 

jern værner bygningen i forhold til færdslen på fortovet.  

3 

Kulturhistorie  Bygningen har tidligere huset en læge og der har været konsultation, og 

dermed har bygningen haft en offentlig funktion og betydning for byen. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen er fint placeret i hovedgaden og følger facadelinjen, og matcher de 

øvrige fritliggende bebyggelser langs hovedgaden.  

3 

Originalitet Nye vinduer – usikker på om det er ny dør.  4 

Tilstand  Bygningen fremstår i god stand.  3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og miljømæssig værdi har betydning for den samlede 

bevaringsværdi 

3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 28A 

Dato: 21. september 2015  

   

 

 

     

 

Foto  

  

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 28A 

Matr.nr.:  009cb 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En 1½ etage fritliggende by villa. Bygningen er muret og senere hvid- og 

gråpudset/ eller malet. Taget er et helvalmet udført med røde/mørkebrune 

vingetagsten i tegl. Bygningen er i stueetagen opført med en mulig 

butiksenhed med indgangsparti i den vestlige hjørne ud mod hovedgaden. 

Bygningen er udført med en central placeret frontispice/facadekvist, som 

afsluttes meget fint i spidsen med et fint dekoreret/malet facade omkring de 

øverste vinduer. Ovenævnte opleves positivt i forhold til bygningens 

arkitektur.  

Bygningen er ”skåret” over i henholdsvis en butiksenhed i hele bygnings 
stueetage med store vinduespartier fra gulv til loft, og som har en koksgrå 

farve og en hvidmalet 1. sal. Dette er giver en arkitektonisk uheldig virkning 

og misklæder bygningens samlede udtryk.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er fra starten opført med en butiksfunktion i stueetagen og har 

dermed haft en bærende og positiv betydning for hovedgadens handelsliv, og 

bidrager således til at fortælle hovedgadens og byens historie. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen er fint placeret i hovedgaden og følger facadelinjen, og matcher de 

øvrige fritliggende bebyggelser langs hovedgade.  

4 

Originalitet Nye butiksvinduer og dør. Farvesammensætning er uheldig og er ikke original. 6 

Tilstand  Bygningen rummer nogle sætningskader og trænger til generel 

vedligeholdelse. Vinduer på 1. sal samt frontispicen trænger ligeledes til en 

generel vedligeholdelse. 

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og miljømæssig værdi har betydning for den samlede 

bevaringsværdi 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 29 (Karlsminde 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 29 (Karlsminde)  

Matr.nr.:  0009cp 

 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur En sammensat bygningskompleks – men som kan opfattes som 3 

sammenhængende bygninger: en ”hovedbygning” som er opført i 2½ etage 
med udnyttet tagetage. En mellembygning i 1 etage og endelig en afsluttende 

bygning i 1 etage. Det er især i volumen og tagkonstruktionerne, som adskiller 

de 3 bygninger- henholdsvis et helvalmet tag, en tagkonstruktion med 

tøndehvælving og endelig saddeltagkonstruktion. Denne sammensathed 

opleves positivt og giver karakter. Næsten som en kirkeopbygning med tårn, 

skib og apsis. Det sammensatte bygningskompleks rummer mange detaljer 

herunder klassicistiske træk og bedre byggeskik detaljer, som f.eks. de 

forskellige tagtyper udført med røde vingetegl, de hvide gesimsbånd samt de 

hvidmalede palævinduer med forskellige antal fag og formater, som 

underordner sig de forskellige bygningsformer, indgangspartier som er 

fremhævet med både fordakninger og indfatninger. To ting trækker lidt ned, 

og det drejer sig om antenne/parabol /master på taget og ditto 

beplantningen i den østlige del, som er en smule for markant og slører 

oplevelsen af arkitekturen. 

3 

Kulturhistorie  Bygningen har altid fungeret som en offentlig institution, funktion (tidligere 

alderdomshjem/plejehjem og nu ungdomsskole) og dermed repræsenterer 

en vigtig funktion for byen og dens borgere (bygningens navn ”Karlsminde” 
fremgår af inskription på ”hovedbygningen”). 

3 

Miljømæssig værdi Bidrager til at stramme op på bybilledet og overholder i højde og drøjde samt 

facadelinjerne de øvrige bygningen langs med hovedgaden.  

3 

Originalitet Meget original – enkelte antenner og andet udstyr på taget af 

”hovedbygningen” er ikke originalt og trækker således lidt ned.  
4 

Tilstand  Fin tilstand 3 

Samlet bevaringsværdi  Alle save delværdier bidrager til den samlede bevaringsværdi 3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 34A (Dansk Røde Kors)   

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 34A (Dansk Røde Kors)   

Matr.nr.:  009bm 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en hjørnebygning i 2½ etage. Rummer mange bedre 

byggeskik detaljer med det rustikke og gedigne murværk, de hvide 

gesimsbånd, de hvidmalede dannebrogsvinduer, detaljer i murværk. Hjørnet 

er markeret med mindre fronton. Taget er et heltag med en enkelt pultkvist 

mod hovedgade. Indgangspartiet er placeret på siden af huset med et lille 

trappeanlæg. Soklen er hvidmalet/-pudset. Et enkelt tagvindue af nyere dato 

samt skiltningen bryder lidt med stilen.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1910. Bygningen har altid fungeret som en offentlig 

institution, funktion (i dag som Røde Kors) og dermed repræsenterer en vigtig 

funktion for byen og dens borgere.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen bidrager med sin volumen og drøjde samt facadelinje til at 

”stramme op” på bybilledet. Især kan bygningen ses som en pedant til 

Karlsminde, som er i samme stil og opført i samme periode.  

4 

Originalitet Meget original. Ny halvdør ved indgangspartiet, nye vinduer, vægbelysningen 

samt tagvindue trækker lidt ned. 

5 

Tilstand  Fin tilstand 3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 41 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 41  

Matr.nr.:  9dt 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende byhus. Rummer i form og i 

overordnet materialevalg nogle bedre byggeskik detaljer. De hvide 

gesimsbånd, de hvidmalede dannebrogsvinduer, frontispicen eller 

facadekvisten, det helvalmede tag udført i røde vingeteglsten. Ovennævnte 

opleves positivt i forhold til bygningens byggestil. 

Den rødpudsede facade er ikke original og ditto de markerede vinduer med 

en snært af postmodernisme træk er heller originale – ligeledes moderne 

kvadratiske vinduer er heller ikke originale. De tre sidste understøtter ikke 

den bedre byggeskik stil. De to skosten understreger den i forvejen fine 

balance og harmoni i huset.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1928. Bygningen er opført som et klassisk byhus og 

understøtter med sin placering hovedgaden.  

4 

Miljømæssig værdi Bidrager til at stramme op på bybilledet og overholder i højde og drøjde samt 

facadelinjerne bebyggelsen langs hovedgaden.  

4 

Originalitet Halvanden dør med fyldning og glaspartier i venstre side er ny, nye vinduer, 

den røde facadepuds er ny og trækker lidt ned i forhold bygningens 

originalitet. 

5 

Tilstand  Fin tilstand. Vinduerne – de hvidmalede kvadratiske vinduer på 1. sal kan 

trænge til vedligeholdelse. 

3 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 42 

Dato: 21. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 42  

Matr.nr.:  0009ce 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende by-bygning. Rummer i form og i 

materialevalg nogle bedre byggeskik detaljer. Den murede gesimsbånd, de 

hvidmalede palævinduer og den detaljeret og fint udsmykkede indgangsdør 

er vidner på byggestilen. Bygningen er meget harmonisk opbygget omkring 

den meget store og voluminøse frontkvist. Ovennævnte opleves positivt i 

forhold bygningens byggestil og arkitektur. 

 

Bygningen har en volumen i forhold til konteksten, som gør den tålelig at 

opleve fra afstand med det grønne for areal. Altan og antenner klæder ikke 

bygningen.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1918. Bygningen blev opført som et uddannelsessted 

for håndværk og handel, og har som sådan haft en funktion som har 

henvendt sig til byens unge og derfor en betydning for byen.  

4 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre bybilledet spændende set i forhold til konteksten, og 

overholder i højde og drøjde den øvrige bebyggelse langs hovedgaden.  

4 

Originalitet Mange originale detaljer – på siden af huset er der foretaget en til muring af 

et vindue hul og bagsiden har nye altaner, som samlet trækker ned. 

5 

Tilstand  Vinduer, facadeafrensning trænger til vedligeholdelse. 5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 43 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 43  

Matr.nr.:  9dx 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende by-villa.  Rummer i form, drøjde og i 

materialevalg nogle bedre byggeskik detaljer. Den trukne og hvidpudset/-

malet gesimsbånd, de hvidmalede tofags palævinduer og den helvalmede 

tagkonstruktion i rød vingetegl er vidner på byggestilen. Bygningen er meget 

harmonisk opbygget og er meget simpel i sit udtryk. Ovenævnte opleves 

positivt i forhold til bygningens byggestil og arkitektur.  

Bygningen er gulpudset og kan tvivle på farvens originalitet. De to nye 

tagvinduer trækker en smule ned, idet de ikke understøtter bygningens 

arkitektur/-byggestil. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1929. Bygningen er opført som beboelse og har ikke 

rummet en stor kulturhistorie men sit i konteksten fortæller den om byens 

udvikling. 

5 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger af samme stil. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at 

understrege gaden, som den historiske hovedgade.  

4 

Originalitet Mange originale detaljer. Ikke originale er vinduer og indgangsdør. Dog 

vurderes det, at de nye vinduer - i stil, materialer og design -  er valgt i respekt 

for bygningens stilperiode. Den gule puds er måske ikke originalt. 

Tagvinduerne er heller ikke originale.  

4 

Tilstand  Generel i fin stand. 3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 46 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 46  

Matr.nr.:  0009ce 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende by villa.  Rummer i form, drøjde og i 

materialevalg bedre byggeskik detaljer. Den blanke murværk i rød teglsten, 

de fine håndværksmæssige detaljer i gavl, ved indgangspartiet de hvidmalede 

tofags dannebrogsvinduer, og saddeltag i rød vingetegl er vidner på 

byggestilen. Bygningen er meget harmonisk opbygget og er meget simpel i sit 

udtryk og som også gælder de enkelte detaljer – som indgangsparti og facade. 

Ovennævnte opleves således positivt i forhold til bygningens byggestil og 

arkitektur. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1927. Bygningen er opført som beboelse og har ikke 

rummet en stor kulturhistorie, men i sammenhæng med de øvrige bygninger 

fra den tid og i fysisk kontekst fortæller den om byens og hovedgadens 

udvikling.  

5 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger af samme stil. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at 

understrege gaden som den historiske hovedgade. Det fine hvidmalede stakit 

mod gaden er transparent og afpasset i højde, som giver visuel kontakt 

mellem bygning og gade.  

4 

Originalitet Mange originale detaljer – facade, tag, indgangsparti med fyldningsdør, 

dannebrugsvinduer med sprosser.  

3 

Tilstand  Trænger flere steder til vedligeholdelse især nedslidte vinduer og ditto dør 

samt sålbænke og trappe. Stakittet foran bygning kunne også trænge til 

vedligeholdelse. 

5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og originalitet bidrager til den samlede 

bevaringsværdi 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 51 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 51 

Matr.nr.:  0009du  

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende by villa.  Rummer i form, drøjde og i 

materialevalg mange ”bedre byggeskik ”detaljer. Den blanke murværk i rød 
teglsten, de fine enkle håndværksmæssige detaljer i murværk, ved 

indgangspartiet, de hvidmalede et-fags vinduer med sprosser, det helvalmede 

tag i rød vingetegl er gode eksempler på byggestilen. Bygningen er meget 

harmonisk opbygget og er meget simpel i sit udtryk, og som også gælder de 

enkelte detaljer – som indgangsparti, vinduer og facade. Særlig er et-fags 

vinduerne, som præger huset, især mod hovedgaden og i bygningens østlige 

side. Ligeledes særlig skal fremhæves indgangspartiet udført som en lille bro 

fra gade til bygningen. Endelig er der den synlige sokkel, som er udført i blank 

granitsten.  

3 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1927. Bygningen er opført som beboelse og rummer en 

særlig stil. I sammenhæng med de øvrige bygninger fra den tid og i fysisk 

kontekst med nabobebyggelserne fortæller den om byens og hovedgadens 

udvikling. Huset hedder Enghuset.  

3 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger af samme stil. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at 

understrege gaden som den historiske hovedgade.  

4 

Originalitet Mange originale detaljer – facade, tag, indgangsparti med den hvidmalede 

fyldningsdør, dannebrugsvinduer med sprosser. Det østvendte tagvindue og 

parabol som antenne er ikke originale og trækker en smule ned.  

4 

Tilstand  Generelt i fin stand. Løbesod fra skorsten kan ses på taget fra gadesiden.  4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, miljømæssige værdi og originalitet bidrager til den samlede 

bevaringsværdi 

3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Hovedgade 56 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Hovedgade 56  

Matr.nr.:  0015a 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende by villa.  Rummer i form, drøjde og i 

materialevalg bedre byggeskik detaljer. Den blanke murværk i rød teglsten, 

de fine håndværksmæssige detaljer i facade og frontispice samt de murede 

gesimsbånd, de hvidmalede tofags vinduer og saddeltag i rød vingetegl er 

vidner på byggestilen. Bygningen er meget simpel i sit udtryk og som også 

gælder de enkelte detaljer – som indgangsparti og facade. Vinduesåbningerne 

er henholdsvis fladbuet og fladrundbuet – det sidste kun i frontispicen. 

Ovennævnte opleves således positivt i forhold til bygningens byggestil og 

arkitektur. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1910. Bygningen er opført som beboelse og har ikke 

rummet en stor kulturhistorie, men i sammenhæng med de øvrige bygninger 

fra den tid og i fysisk kontekst fortæller den om byens og hovedgadens 

udvikling.  

5 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger af samme stil. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at 

understrege gaden, som den historiske hovedgade. Bygningen er placeret på 

et højt punkt langs hovedgaden, og er således synlig både fra hovedgaden 

men også langt fra. Den store stensætning gør stedet mere interessant og 

markant. Bygningens navn er Turist Høj, som understreger bygningens 

betydning og sted.  

4 

Originalitet Mange originale detaljer – facade, tag. Derimod er vinduerne ud mod 

hovedgade ikke originale.  

4 

Tilstand  Fin stand. 3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og originalitet bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Græsted Stationsvej 
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SAVE Græsted Stationsvej 1A 

Dato: 30. november 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 1A   

Matr.nr.:  37a 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Kirken er opført i flere etaper og består af kor og skib fra, en eller to vest-

forlængelser samt fire tilbygninger (et tårn fra 1400’rne, et sakristi på korets 
nordside og to våbenhuse (det nordre nu ligkapel), der alle kan være fra 

1500-tallet.  Græsted kirke er en romansk kirke med gotiske tilbygninger som 

på en fin måde understreges i materiale og udformning hver især. Kirketårnet 

er opført i røde munkestentegl i typisk munkeforbandt - kampestensfunderet 

og med typiske gotiske træk med kamtakkede afslutning og store vinduer til 

tårnets klokke-del. Selve kirken (skibet og absis) er i romansk stil med 

rundbuede vinduer og kalket overflader – kamtakkede afslutning virker påført 

for at matche den gotiske stilart. Hvor tårnet rummer vinduesfalse udført 

med kalket overflade så er de øvrige bygninger omvendt med false som er 

muret. Trods den sammensatte kirke i stil, materiale og udtryksformer og 

tilbygninger så er der alligevel opstået en fin helhed, hvor ikke mindst 

proportioner og det gennemgående saddeltag i ens materialer matcher til 

hinanden.  

3 

Kulturhistorie  Kirkens er sammensat af forskellige stilarter og udbygget over tid.  

Kulturhistorisk har kirken betydet meget både før og efter tilblivelse af 

Græsted By som samlende kraft – ikke bare religiøs tilhørsforhold men også 

som identitet for stedet og byen. 

1 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet og stedet enestående. Ligger på et højt punkt 

i bylandskabet- og det omgivende naturterræn og kan således ses langt fra. 

Kirken er her det typiske monoment i forhold til torvet, kroen og 

præstegården. Det fine dige – i henholdsvis mur – og kampesten danner en 

fin indramning af kirken/kirkegård og er meget rumdannende i forhold til 

omgivelserne. Kirken har sin fine placering i forhold til den omkringliggende 

kirkegård, og mange stiforløb danner akse til kirkens monumentalitet.  

1 

Originalitet Kirkebygningen er sammensat og med mange påbygninger. Dette øjes kun i 

stilart. Man kan med rette spørge, hvad der er mest originalt ikke mindst når 

både hovedbygningen og de senere påbygninger har en meget høj alder.  

2 

Tilstand  Kirken er generelt i fin stand – enkelte steder ses kalken skrælle en smule af.  3 

Samlet bevaringsværdi  De kulturhistoriske og de miljømæssige værdier og originalitet bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

1 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  

  

https://da.wikipedia.org/wiki/Romansk_stil
https://da.wikipedia.org/wiki/Kirke_(bygning)
https://da.wikipedia.org/wiki/Gotisk_stil
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SAVE Græsted Stationsvej 2 

Dato: 30. november 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 2 (skal ses sammen med Græsted Stationsvej 4 – samt baggårdsbebyggelse som dog ikke kan ses fra vejen)  

Matr.nr.:  2b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Græsted Stationsvej 2 skal ses sammen med Græsted Stationsvej 4. Begge 

adresser er anført på matrikel 2b og dermed på samme bygning. Bygningen er 

fritliggende 1½-etage by villa/-hus og sammenhængende med bagbygning 

som har været en tidligere lade eller stald. Bygningen er hvidkalket og med 

sortmalet/-tjæret sokkel – hvor kontrasten er meget stor.  Græsted 

Stationsvej 2 har tidligere rummet en butiksenhed ind mod passagen til 

gårdrummet bagved. Taget er et saddeltag af ældre dato og med tagvinduer. 

Tagmaterialet er skifferplader eller lign. materiale. Vinduesplacering 

overholder en vis takt i forhold til to-fag vinduerne.  Den grønne farve ti 

vinduerne og port og kvistlåger er gennemgående. Overfalde – den 

hvidkalkede er lidt atypisk i forhold til de omkringliggende ejendomme som er 

enten i blank mur eller gulmalede/-kalkede.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1877. Bygningen er opført til både beboelse og erhverv. 

Bygningen har sammen med de øvrige bag- og sidebygninger været en 

gammel købmandsgård og rummer en kulturhistorie for byen, og i 

sammenhæng med de øvrige bygninger fra den tid og i fysisk kontekst 

fortæller den om byens og Stationsvejens udvikling. Det samlede 

bygningskompleks – dvs. med sidehus og bagbygningen dannes en fin gård 

som er brostensbelagt. I dag er der et mindre antikvariat og som sælger 

brugte ting. 

4 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at understrege 

gadeforløbet som en af byens tætte gadeforløb. Den hvidkalkede facade 

matcher til kirkediget på modsatte side af Græsted Stationsvej. 

4 

Originalitet Mange uoriginale elementer herunder nye vinduer, tag og tagvinduer. 

Zinktagrender og nedløb er af ældre dato men ikke nye.  

5 

Tilstand  Taget er af ældre dato og ditto tagvinduer. Puds på skorsten ved inddækning 

er skrallet af.  

5 

Samlet bevaringsværdi  De kulturhistoriske og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 4 

Dato: 30. november 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 4 (skal ses sammen med Græsted Stationsvej 2).  

Matr.nr.:  2b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Græsted Stationsvej 4 skal ses sammen med Græsted Stationsvej 2. Begge 

adresser er anført på matrikel 2b og dermed på samme bygning. Bygningen er 

fritliggende 1½-etage by villa/-hus og sammenhængende med sidebygning 

som har været en tidligere lade eller stald. Bygningen er hvidkalket og med 

sortmalet/-tjæret sokkel - Kontrasten er positiv markant. Taget er et 

saddeltag af ældre dato og med tagvinduer. Tagmaterialet er skifferplader 

eller lign. materiale. Tagmateriale på side huse er bølgeeternittag som således 

ikke matcher hovedhusets tagmateriale. Vinduesplacering overholder en vis 

takt i forhold til to-fag vinduerne. Et enkelt 3-fagsvindue bryder denne rytme. 

Den grønne farve ti vinduerne og port og kvistlåger er gennemgående. 

Overfalde – den hvidkalkede er lidt atypisk i forhold til de omkringliggende 

ejendomme som er enten i blank mur eller gulmalede/-kalkede.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1877. Bygningen er opført til både beboelse og erhverv. 

Bygningen har sammen med de øvrige bag- og sidebygninger været en 

gammel købmandsgård og rummer en kulturhistorie for byen, og i 

sammenhæng med de øvrige bygninger fra den tid og i fysisk kontekst 

fortæller den om byens og Stationsvejens udvikling. Det samlede 

bygningskompleks – dvs. med sidehus og bagbygningen dannes en fin gård 

som er brostensbelagt. I dag er der et mindre antikvariat og som sælger 

brugte ting. 

3 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at understrege 

gadeforløbet som en af byens tætte gadeforløb. Den hvidkalkede facade 

matcher til kirkediget på modsatte side af Græsted Stationsvej. 

4 

Originalitet Mange uoriginale elementer herunder nye vinduer, tag og tagvinduer. 

Zinktagrender og nedløb er af ældre dato men ikke nye.  

5 

Tilstand  Taget er af ældre dato og ditto tagvinduer. Puds på skorsten ved inddækning 

er skrallet af.  

5 

Samlet bevaringsværdi  De kulturhistoriske og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 3   

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 3   

Matr.nr.:  0005al 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende 2-etage by villa/-hus med garage.  

Rummer i form, drøjde og i materialevalg nogle elementer fra muremester 

villa. Den pudsede/malede murværk er i grå nuance. Taget er et pyramidetag 

med skifferpladebeklædning. Vinduesåbningerne er retkantet og markeret. 

Taggesimsen er pudset og malet. Vinduerne er trefagsvinduer i træ som er 

hvidmalet. Døren er en fyldningsdør (ikke original) med et halvcirkelformet 

vinduesparti foroven. Garagen har en hvidmalet port og foroven udført som 

terrasse med værn i form af balystre mod gadesiden. Ovennævnte opleves 

således positivt i forhold til bygningens byggestil og arkitektur. 

Der er lidt ubalance i vinduesplacering qua indgangspartiet til venstre i 

bygningen.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1910. Bygningen er opført som beboelse og har ikke 

rummet en stor kulturhistorie, men i sammenhæng med de øvrige bygninger 

fra den tid og i fysisk kontekst fortæller den om byens og Stationsvejens 

udvikling.  

5 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at understrege 

gaden som en af byens tætte gadeforløb.  

4 

Originalitet Mange uoriginale elementer- den farvede puds m. sokkel. Plasttagrender og 

nedløb, vinduer og dør/port er nye.  

5 

Tilstand  Kunne trænge til vedligeholdelse – især gesims samt terrassen over garagen 

kunne trænge til maling.  

5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier og originalitet bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 5 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 5 

Matr.nr.:  0005y 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en 1½-2 etage bygning.  Der kan ikke klart og 

entydigt defineres en byggestil, men bygningen er meget kompleks i sit 

formsprog og indeholder mange fine håndværksmæssige detaljer og former, 

som samlet gør bygningen interessant og spændende. Den blanke mur udført 

i rød teglsten, saddeltag med skiffer på taget som også indeholder spidskvist 

af forskellige størrelser. Vinduesåbninger er både flade – og fladrunde. 

Detaljerne i murværket er med runde symboler og med gesims udført som et 

savsnits præg. Davids stjerne i en af de runde former vidner måske om 

oplevelse af byen som Davids Stad. Indgangspartiet består af et lille 

trappeanlæg med vindfag udført i træ, mursten og glas.  De nye vinduer er 

som både dannebrogsvinduer og 3 fags vinduer, og er grønmalet. En spinddel 

trappe på nordsiden af bygningen er synlig fra gaden og skæmmer 

bygningens helhed.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1910. Bygningen blev oprindelig opført som posthus 

men fungerer i dag som beboelse. Har således haft en vis betydning rent 

kulturhistorisk, og i den sammenhæng fortæller den om byens og Græsted 

Stationsvejs udvikling.  

3 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger af samme stil. Matcher de øvrige nabobygninger i højde og drøjde 

og følger vejens facadelinje.  

4 

Originalitet Nye vinduer og døre.  5 

Tilstand  Kan konstatere noget fugtudtræk ved kælder. Murværk har flere steder 

revner og trænger til vedligeholdelse, ellers i rimelig stand.  

4 

Samlet bevaringsværdi  De miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 6 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 6   

Matr.nr.:  2f 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som et fritliggende 1½-etage by villa/-hus.  Rummer i 

form, drøjde og i materialevalg nogle elementer fra både muremester villa og 

bedre byggeskik. Den blanke murfacade er et gennemgående træk kun 

afbrudt af de fine dannebrogsvinduer som optræder i en harmonisk takt. De 

to rytterkviste er ude af takt i forhold til de øvrige vinduer og desuden i deres 

placering på taget ikke harmonisk. Til gengæld er deres proportioner tilpasset 

bygningen – ligesom træinddækningen matcher i farver til resten af 

bygningen. Taget er et pyramidetag med skifferpladebeklædning. 

Vinduesåbningerne er fladbuet. Taggesimsen er i rødteglsten. Vinduerne er 

dannebrogsvinduer i træ, som er hvidmalet. Døren er en fyldningsdør med et 

halvcirkelformet vinduesparti foroven. Ovennævnte opleves generelt positivt 

i forhold til bygningens byggestil og arkitektur. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1895. Bygningen er opført som beboelse og har ikke 

rummet en stor kulturhistorie, men i sammenhæng med de øvrige bygninger 

fra den tid fortæller den om byens og Stationsvejens udvikling.  

5 

Miljømæssig værdi Bidrager til at gøre gadebilledet spændende set i kontekst med de øvrige 

bygninger. Matcher de øvrige nabobygninger og bidrager til at understrege 

gaden som en af byens tætte gadeforløb.  

5 

Originalitet Vinduer er nye – men vindueshullerne er intakte, ditto dør og kviste. Den 

overdækkede terrasse – er praktisk men misklæder bygningen   

5 

Tilstand  Kunne trænge til mindre vedligeholdelse – afrensning af tag etc.  5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 8  
 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 8   

Matr.nr.:  2t 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en 1-fløjet 1½ etage bygning.  Bygningen rummer 

mange detaljer med ny-klassicistiske træk, men ikke nødvendigvis tidstypisk 

(fra 1922). Et mansard tag udført med røde vingetegl. Bygningen er gulpudset 

– formentlig ikke originalt. Bygningen er ikke symmetrisk opbygget. 

Indgangspartiet er placeret til højre ud mod Græsted Stationsvej – ditto de 

tre mansardkviste. Indgangspartiet består af kadrepuds omkring døren. I 

kadrepudset er der placeret to vinduer symmetrisk omkring døren. Alle 

vinduesåbninger er retkantet – bortset fra det ene nærmest Græsted 

Stationsvej, som er fladbuet. Alle vinduer er dannebrugsvinduer med en 

spinkel sprosse i nederste vinduesfelt.  

Tagvinduer – især det nye skæmmer bygningens arkitektur og stil.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1922. Bygningen blev opført som lærebolig. Bygningen 

huser i dag Gribskov Stads – og lokalarkiv. Er og har således haft en vis 

betydning rent kulturhistorisk og i den sammenhæng fortæller den om byens 

og Græsted Stationsvejs udvikling. Skal ses sammen med skolebygningen 

selvom det er to forskellige udtryk bygningen har i materialevalg.  

3 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender sig til P-pladsen foran nuværende skolebygning. Dens 

”henvendelse” til Græsted Stationsvej er mindre præsentabel – men 

bygningen blev opført før nedrivning af rytterskolen, som lå foran.  

5 

Originalitet Nye tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb.  4 

Tilstand  Taget kunne trænge til afrensning og der kan konstateres lidt fugt især ved 

indgangspartiet. Ellers i fin og velholdt stand. 

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 9A  
 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 9A   

Matr.nr.:  0005ab 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en 1½ etage bygning.  Bygningen rummer ikke 

nogen egentlig stilretning, men har en arkitektur (læs form og detaljer) som 

er tidstypisk og repræsentant for håndværket i byen. Bygningen er gulpudset 

og udført med en karakteristisk (dominerende) påbygning 2 etager. 

Påbygningen er afsluttet med et saddeltag. Den er endvidere markeret i 

hjørnerne med fremtrukket hvidmalet ramme. Vinduesåbningerne er 

fladbuet og markeret med hvidmalet kant. Vinduerne er trefags og hvidmalet. 

Taget er et saddeltag med rød vingetegl. Der er mellem stue og 1. sal en lille 

”Kartouche” eller påklistret inskription, som signalerer årstallet på bygningen.  

Tagvinduer skæmmer bygningens arkitektur og stil.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1906. Bygningen blev opført som beboelse. Bygningen 

rummer ikke den store kulturhistorie, men er tidstypisk og fortæller fint om 

byens – vejens historiske udvikling.  

3 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender sig til Græsted Stationsvej og falder fint ind i vejens 

øvrige bebyggelse og understreger den bymæssige tæthed på stedet. 

Underlægger sig fint nabobebyggelsens højde og drøjde og facadelinje.  

5 

Originalitet Nye tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb.  4 

Tilstand  Taget kunne trænge til afrensning og der kan konstateres lidt fugt især ved 

indgangspartiet. Ellers i fin og velholdt stand.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE   Græsted Stationsvej 10 
 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 10   

Matr.nr.:  2a 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en 2½ etage bygning. Bygningen rummer mange 

detaljer med ny-klassicistiske træk, men ikke nødvendigvis tidstypisk (fra 

1922). Bygningen er meget voluminøst og et stort monoment/bygning i 

Græsted. Trods den størrelse opleves bygningen også meget harmonisk og på 

sin vis let med klare referencer til klassicistiske træk. Bygningen rummer en 

central hovedbygning med to fløje, som vender gavl mod Græsted 

Stationsvej. Bygningskomplekset er meget centralt og symmetrisk opbygget – 

ikke bare i struktur men også i facadedetaljerne, vindues- kvist- indgangsparti 

- og dørplacering etc. De nye tagvinduer af forskellige størrelser samt plast 

tagrender og -nedløb skæmmer bygningen.  

2 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1922. Bygningen er opført som en skolebygning og 

fungerer i dag stadigvæk som byens skole. Er og har således haft en vis 

betydning rent kulturhistorisk og i den sammenhæng fortæller den om byens 

og Græsted Stationsvejs udvikling.  

2 

Miljømæssig værdi Bygningen er trukket tilbage – bevidst? – men bygningen blev opført før 

nedrivning af rytterskolen som lå foran. En lille sandstens plade over de to 

indgange forklarer bygningsopførelse. Rytterskolen fungerede som 

skolebygning indtil elever og lærere kunne flytte over i den nye del i 1922.  

For-arealet, som formentlig er anlagt senere er kun af praktisk betydning som 

et P-område og beplantningen fungerer kun som almindelig afskærmning ud 

mod Græsted Stationsvej.  

4 

Originalitet Nye tagvinduer og nye tagrender og tagnedløb.  5 

Tilstand  Nogle af kvistene trænger til vedligeholdelse. De nye plasttagrender og –
nedløb kunne også trænge til udskiftning til et materialer som passede til 

bygningens stil.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

2 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE  Græsted Stationsvej 11 

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 11   

Matr.nr.:  2n 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende en-fløjet længehus i 1½ etage.  

Bygningen er hvidpudset og med et saddeltag udført med sort tegl eller 

lignende materiale. Taget rummer desuden kviste og uoriginale tagvinduer.  

Bygningen rummer samlet set ikke nogen egentlig særlig stilart, men mange 

detaljer gør bygningen interessant. Bygningen rummer i den sydlige del et lille 

indgangsparti med et vindfang udført i sortmalet træ. I samme ende en lille 

karnap/påbygning med altan i den ene side af gavlen. I den nordlige ende er 

indgangspartiet udformet som en vertikal karnap i hele husets højde. Denne 

del er afsluttet foroven med en trekantet spids/fronton – med et lille vindue. 

Indgangspartiet er forsynet med et lille trappeanlæg.  

 

Vinduerne er alle retkantet og med 2-3 fags vinduer malet i grå nuance 

ligesom indgangsdørene og endelige det store indgangsparti. Bygningen er 

kompleks i sin sammensætning med et gavlhus og en mellembygning. Er på 

den måde i ikke særlig harmonisk.    

Tagvinduer – især de nye skæmmer bygningens arkitektur og stil.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1919. Bygningen rummer ikke den store kulturhistorie 

og men er en god repræsentant for sin tid og fortæller om vejens og byens 

udviklingshistorie. 

5 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender sig på i fin måde til Græsted Stationsvej og den lille 

stensætning sammenkoblet med trappeanlægget matcher den fint til vejen.  

4 

Originalitet Nye vinduer og tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb.  4 

Tilstand  Fin og velholdt stand.  3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 15   

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 15   

Matr.nr.:  0005bo 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med bedre byggeskik træk. En del af bygningen – 

venstre del - er opført i 2 etager og med helvalmet tag udført med røde 

vingetegl. Den øvrige del – hoveddelen - er opført med halvvalmet tag med 

røde vingetegl. Bygningens gesims er hvidmalet eller hvidpudset. Bygningen 

er udført i blank mur med røde teglsten. Vinduesåbningerne er retkantet. 

Vinduerne er dannebrugsvinduer med sprosse i nederste vinduesfelt. Ingen 

synlig indgangsdør mod vej. 

Tagvindue er originalt. Tagnedløb midt i bygningen understreger på en 

uønsket måde en deling af bygninger. Tagnedløbet burde have været til højre 

for huset.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1933. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil.  

5 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og overholder den generelle 

bygningshøjde, drøjde samt facadelinje og understreger dermed gadens 

betydning.  

4 

Originalitet Nye vinduer, nye tagrender og tagnedløb.  4 

Tilstand  Taget kunne trænge til afrensning. Ellers i fin og velholdt stand.  4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 17 

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 17   

Matr.nr.:  5bs 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med bedre byggeskik træk. Bygningen er opført med 

halvvalmet tag med sort vingetegl. Bygningens gesims er muret. Karnappen 

og udestuen er også tids- og byggestils typisk udført, som en muret 

påbygning, med tag i tagpap og hvidmalede vinduer og døre. Øvrige vinduer 

er hvidmalet. Kviste kan være nye – i beklædning og inddækning. 

Vinduesåbningerne er retkantet. Vinduerne er 3-fags vinduer med sprosse i 

øverste vinduesfelt. Ingen synlig indgangsdør mod Græsted Stationsvej. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1933. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil. 

5 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed gadens betydning.  

Forhaven kunne trænge til et bedre sammenspil mellem hus og vej.  

4 

Originalitet Nyt tag, nye kviste og nye tagrender og tagnedløb.  4 

Tilstand  I fin og velholdt stand. Dele af træværket kunne trænge til vedligeholdelse.  4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 19   

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 19 

Matr.nr.:  5ca 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en delvis 1 og 2 etage bygning med 

mejeriproduktion. Bygningen rummer fortsat de samme volumener bortset 

fra den lange bygning mod syd, som har fået tilført en ekstra etage. 

Byggestilen var form for funkis med rundevinduespartier og mange af 

vinduerne udført med stålrammer. En del af vinduerne er i dag udskiftet med 

moderne termovinduer i hvidmalet træ. Taget er fladt eller built-up tag. 

Vinduesåbninger er retkantet. Hjørnebygningen er nok den som har 

undergået størst forandring med ny facadebemaling og skiltning. Denne del 

er gråpudset/ gråmalet. Øvrige facade er muret og fremstår blankt med røde 

teglsten.  Byggeriet er ikke særlige harmonisk.  

 

5 

Kulturhistorie  Bygningen blev opført som en af byens mange andelsforetagender – her som 

mejeri.  Har således haft en vis betydning rent kulturhistorisk og i den 

sammenhæng fortæller den om byens og Græsted Stationsvejs udvikling.  

3 

Miljømæssig værdi Bygningen forholder sig til vejen og stedets øvrige bygninger og overholder 

facadelinje.  

4 

Originalitet Mange nye tilbygninger og bygningsdele.  6 

Tilstand  Facade kunne trænge til afrensning. Ellers i fin stand  5 

Samlet bevaringsværdi  De miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE   Græsted Stationsvej 22  

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 22 

Matr.nr.:  0005av 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med bedre byggeskik træk. Bygningen er opført med 

halvvalmet tag med røde vingetegl. Bygningens gesims er muret. Karnappen 

er også tids- og byggestils typisk udført, som en muret påbygning, tag i tagpap 

og hvidmalede vinduer og døre. Øvrige vinduer er hvidmalet. Kviste kan være 

nye – i beklædning og inddækning. Vinduesåbningerne er retkantet. 

Vinduerne er både dannebrogsvindue et-fags vindue og tre-fags vinduer med 

sprosse i øverste vinduesfelt. Ingen synlig indgangsdør mod Græsted 

Stationsvej. Men tager sig alligevel meget præsentabel ud.  

Tagvinduer og antenne skæmmer bygningens arkitektur og stil.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1933. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil. 

5 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og er et fint byhus. Overholder 

den generelle bygningshøjde og drøjde og understreger dermed gadens 

betydning.  Fint sammenspil mellem det hvide stakit – huset og vejen.  

3 

Originalitet Nye tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb.  3 

Tilstand  Generelt indtryk er at det er i en fin og god tilstand.  4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 28   

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 28 

Matr.nr.:  0005bt 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med bedre byggeskik træk. Bygningen er opført med 

halvvalmet tag med røde vingetegl. Bygningens gesims er muret. Karnappen 

er også tids- og byggestils typisk udført, som en muret påbygning, tag i tagpap 

og hvidmalede vinduer og døre. Ditto den fine udestue som er blevet koblet 

på hovedhuset med de samme materialer. Øvrige vinduer er hvidmalet. 

Kvisten kan være ny i beklædning og inddækning. Vinduesåbningerne er 

retkantet. Vinduerne er både dannebrogsvindue et fags-vindue og tre fags 

vinduer med sprosse i øverste vinduesfelt. Ingen synlig indgangsdør mod 

Græsted Stationsvej. Men tager sig alligevel meget præsentabel ud.  

Den høje og kraftige beplantning skærmer for det ellers fine byhus.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1934. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil. 

3 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og er et fint byhus. Overholder 

den generelle bygningshøjde og drøjde og understreger dermed gadens 

betydning. Sammenspillet mellem den kraftige bevoksning foran huset – 

huset og vejen er ikke optimal.  

5 

Originalitet Nyt tagvindue og ny dør. 5 

Tilstand  Kvisten kunne trænge til vedligeholdelse på træværket.  Ellers i fin og velholdt 

stand.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 30 

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 30 

Matr.nr.:  0005bv 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur  Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med bedre byggeskik træk. Bygningen er opført med 

halvvalmet tag med røde vingetegl. Bygningens gesims er muret. Karnappen i 

to etager er også tids- og byggestils typisk udført, som en muret påbygning, 

og hvidmalede vinduer og dør. Der kunne måske have været en bedre løsning 

på overgangen mellem gesims og taget svarende til afslutningsløsninger 

andre steder. Øvrige vinduer er hvidmalet. Vinduesåbningerne er retkantet. 

Vinduerne er både dannebrogsvindue et-fags vindue og trefags vinduer med 

sprosse i øverste vinduesfelt. Ingen synlig indgangsdør mod Græsted 

Stationsvej – kan kun iagttages når man kommer syd fra. Er placeret på siden 

af huset.  

Samlet set tager bygningen sig alligevel meget præsentabel ud.  

Beplantning foran huset er fint begrænset og skærmer ikke for det fine byhus. 

Derimod kunne stakittet være af anden materiale, som bedre kan klæde 

huset.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1930. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil. 

5 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og er et fint byhus. Overholder 

den generelle bygningshøjde og drøjde og understreger dermed gadens 

betydning. Stakittet foran huset kunne formidles anderledes positivt med 

anden materialevalg.  

4 

Originalitet Nye vinduer, antenne, dør og nye tagrender og tagnedløb er ikke originale. 4 

Tilstand  Vinduerne trænger til vedligeholdelse især i bundkarmen. Tagrende kunne 

også trænge. Enkelte revner i facaden.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 69 
  

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 69 

Matr.nr.:  0037b  

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningskomplekset er opført som en 4 fløjet gård med hovedhuset-beboelse 

ligger ud til Græsted Stationsvej. Komplekset er udført som murede 

længer/fløje og efterfølgende hvidpudset. Taget er saddeltag. Hovedhuset er 

beklædt med skifferplader mens de øvrige længer er beklædt med eternit 

plader. Hovedhusets vinduer er to fags vinduer med små sprosser og 

rødmalet. Hovedhuset er symmetrisk opbygget og virker harmonisk. 

Hovedhuset har en gavlkvist indeholdende to vinduer og afsluttet med lille 

inskription som afslører bygningens alder og navn. Vindskederne er i rød 

farve og matcher således vinduernes farve. Huset har en gesims, som er 

muret og senere trukket og hvidmalet. De øvrige længer er supplerende 

bygninger til gårddriften og rummer lader-  eller staldefunktion. Laden som 

vender mod øst har adgangsport til kompleksets gårdrum, som er 

chaussestens eller brostens belagt. Generelt et helstøbt anlæg.  

Foran bygningskompleksets hovedhus er et stort grønt anlæg, som rummer 

en beplantning der ikke skærmer for bygningen – et positivt træk.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1890. Gårdens navn er Høvesten – på stedet har der 

været en bopladsgrube fra oldtiden samt en kogestensgrube, som måske har 

givet navn til stedet.  

Komplekset er, selvom det ligger i kanten af Græsted, meget bynært og er en 

af de få by-gårde, som er tilbage i Græsted by. 

3 

Miljømæssig værdi Komplekset – gården – er tilbagetrukket fra Græsted Stationsvej men dens 

orientering og haven understreger vejens betydning.  

3 

Originalitet Mange originale detaljer – Formentlig nyt tag og vinduer og tagvinduer, 

tagrende og nedløb er af plast.  

4 

Tilstand  Taget trænger enten til hel eller delvis udskiftning kombineret med 

afrensning. Længerne ser ud til at være i fin stand.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Save Græsted Stationsvej 84 A 

 

Dato: 28. september 2015  

  

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 84 A 

Matr.nr.:  35b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Samlet set består komplekset af selve stationsbygning, sidebygning til 

lager/værksted eller opmagasinering og remisebygning til togmateriel. Selve 

stationsbygningen er en to-etage bygning og som i stueetagen rummer en 

offentlig tilgængelig ventesal og en 1. sal til andet formål i forhold til driften 

af jernbanen. Bygningen er opført i blank mur – med mursten i røde teglsten.  

En række gesimsbånd i anden farvet mursten (grå) markerer både 

vindueshøjde og etage adskillelsen. Taggesimsen er tilsvarende markeret med 

særlig takt mønster bestående af lodret placeret mursten i henholdsvis grå og 

røde mursten. Taget er et pyramidetag beklædt med skifferplader. 

Vinduesåbningerne er retkantet og med dannebrogsvinduer (forsatsvinduer) 

med en lille sprosse i nederste vinduesfelt, som er hvidmalet og i træ. Alle 

døre er grønmalet og er enten fyldningsdøre eller halvdør.  

 

Generelt en helstøbt bygning og god repræsentant for jernbanestations-

arkitektur fra den tid.  

3 

Kulturhistorie  Bygningskomplekset er opført i 1879. Er opført som jernbanestation m. 

remise/værksted, lager etc. Har haft en stor betydning for byens udvikling 

både for det lokale erhverv og bosætning. Derfor en stor kulturhistorisk 

betydning. Nordsjællands Veterantog har indrettet museum og værksted for 

veterantoge i remisen og nogle af de tilstødende sidebygninger. Museet og 

klubben bidrage til årlige arrangementer såsom veterantræf og 

børneweekender og har dermed på kulturdelen en stigende betydning for 

byens befolkning og image ud ad til. 

2 

Miljømæssig værdi Komplekset knytter sig selv sagt til jernbanedriften, men indgår som et vigtigt 

knudepunkt for pendlingen og skal derfor ses sammen med den lille p-plads 

på nordsiden af komplekset – bidrager på den måde til byens urbanitet.  

3 

Originalitet Mange originale detaljer. 3 

Tilstand  Generel i fin og god stand.  4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

3 

 

Bemærkninger:  
Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Save Græsted Stationsvej 84B  

 

Dato: 28. september 2015  

  

 

 

     

 

Foto Andet billede 

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 84 B 

Matr.nr.:  0035b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Samlet set består komplekset af selve stationsbygning, sidebygning til 

lager/værksted eller opmagasinering og remisebygning til togmateriel.   

 

Sidebygning – remisebygningen -  er opført i én etage i blank mur udført med 

mursten i røde teglsten. Gesimsbåndet fra selve stationsbygningen er 

videreført. Vinduerne er støbejernsvinduer samlet set matcher de to 

bygninger hinanden. Bygningen rummer dog ikke de helt samme detaljer og 

finesser som selve stationsbygningen og rummer derfor ikke helt den samme 

værdig.  

 

Bygningen blev i 90érne udvidet med en sydlig forlængelse.  

 

Generelt et helstøbt anlæg (stationsbygningen og den gamle remise) og god 

repræsentant for jernbanestations-arkitektur fra den tid. Komplekset skal ses 

sammen med remisen – selvstændig registreret – samt de øvrige anlæg, 

herunder perroner, samt det rødmalede stakit og port på nordsiden af 

komplekset.  

4 

Kulturhistorie  Bygningskomplekset er opført i 1879. Den gamle remise er opført samtidig 

med Stationsbygningen. Har haft en stor betydning for byens udvikling både 

for det lokale erhverv og bosætning. Derfor en stor kulturhistorisk betydning. 

Nordsjællands Veterantog har indrettet museum og værksted for veterantoge 

i remisen og nogle af de tilstødende sidebygninger. Museet og klubben 

bidrager til årlige arrangementer, såsom veterantræf og børneweekender og 

har dermed på kulturdelen en stigende betydning for byens befolkning og 

image ud ad til. 

4 

Miljømæssig værdi Komplekset knytter sig selv sagt til jernbanedriften, men indgår som et vigtigt 

knudepunkt for pendlingen og skal derfor ses sammen med den lille p-plads 

på nordsiden af komplekset – bidrager på den måde til byens urbanitet.  

3 

Originalitet Mange originale detaljer.  3 

Tilstand  Generel i fin og god stand.  5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur, de miljømæssige værdier og kulturhistorie bidrager til den 

samlede bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger:  
Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Græsted Stationsvej 86  

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Græsted Stationsvej 86 

Matr.nr.:  0011au 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1-etage bygning og opført som en 

smedie. Stilmæssigt er den ikke knyttet til nogen særlig stil, men rummer 

nogle detaljer og elementer som alligevel gør den interessant. 

Vinduesåbningerne er fladbuet og vinduerne består af sprosset et-lag glas 

støbejernsvinduerne og den store skorsten, som er pudset i cement og som er 

placeret ved den vestlige gavl. Bygning opført i blank mur med røde teglsten 

er forsynet med et saddeltag udført i eternitplader. Gesimsen er muret lige. 

Taget har et ovenlys i form af et tagvindue. En tilbygning i bygningens vestlige 

side er af nyere dato og er ikke udført med de samme materialer som resten 

af bygningen – hvilket virker uheldigt på smedie bygningen. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1915. Bygningen har fungeret som smedie og rummer 

derfor en kulturhistorie og betydning for byens udvikling. I dag er der VVS – 

aktiviteter i bygningen. Men ellers optræder den også som en repræsentant 

for god håndværk. 

3 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Græsted Stationsvej og er en fint bybygning. 

Overholder den generelle bygningshøjde og drøjde og understreger med sin 

placering Stationsvejens betydning. Bygningen skal ses sammen med de 

øvrige bygninger både syd og øst for bygningen.  

5 

Originalitet Mange originale detaljer – støbejernsvinduer skorsten. Derimod er port og 

kvist samt tilbygning nye elementer.  

5 

Tilstand  Støbejerns vinduerne er i relativ god stand og intakte. Ditto smedieskorsten.   

Murværket rummer forvitret sten – især mod Stationsvejen. Taget er af ældre 

dato og kunne trænge til vedligeholdelse eller overvejes udskiftet.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Holtvej  
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SAVE Holtvej 63  

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Holtvej 63 

Matr.nr.:  11ad 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en to-fløjet 1½ etage bygning og opført som et 

andelsmejeri – et af mange i byen.  Stilmæssigt er den ikke knyttet til nogen 

særlig stil, men rummer nogle detaljer og elementer som alligevel gør den 

interessant. Vinduesåbningerne er fladbuet og de fleste af vinduerne i 

stueetagen er af nyere dato og er hvidmalede dannebrugsvinduer. Taget er et 

saddeltag og udført af røde teglsten. Teglstene på østsiden er særlige, idet de 

har et diamantformet motiv som giver karakter til bygningen. Den øvrige del 

af taget er vingetagsten i rød tegl. Soklen er pudset og gråmalet. Mod 

Græsted Stationsvej kan man se en tidligere port, men som nu er tilmuret og 

med nyt vindue. Der eksisterer et stort indgangsparti mod øst og det er udført 

i materialer, som adskiller sig fra resten af bygningens arkitektur.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført som et andelsmejeri. Senere har det fungeret, som et 

mosteri og i dag er den gamle del udnyttet som tilholdssted for Græsted 

Frikirke. Men ellers optræder den også som en repræsentant for god 

håndværk. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til både Holtvej og Græsted Stationsvej og udgør 

dermed et markant hjørne.  

5 

Originalitet Mange originale detaljer – støbejernsvinduer skorsten vindueshuller – men 

ellers nye vinduer og nye døre og delvis nyt tag.  

5 

Tilstand  Murværket rummer forvitret sten – især mod Stationsvejen. Taget er af ældre 

dato og kunne trænge til vedligeholdelse. Ser ud til at taget har ”sat” sig (den 
ældre del) og kan derfor overvejes udskiftet.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Larsensvej    
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SAVE Larsensvej 6  

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Larsensvej 6 

Matr.nr.:  9aq 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage byhus. Bygningen rummer 

mange detaljer med bedre byggeskik træk. Bygningen er opført med 

halvvalmet tag med skiffertag. Bygningens facade – og gavlgesims og er 

muret. Karnappen er også tids- og byggestils typisk udført, som en muret 

påbygning, med zinktagplader og hvidmalede vinduer. Øvrige vinduer er 

hvidmalet. Gavlkvisten er ligeledes muret og tilfører bygningen tyngde og 

symmetri. Vinduesåbningerne er retkantet. Vinduerne er både et fags-vindue 

og tre fags vinduer. Ingen synlig indgangsdør mod Larsensvej men et nyere 

vindfang i bygnings nordside i hvide materialer er bygnings indgangsparti. 

Denne del understreger ikke byggestilen og trækker en smule ned.  

 

Der er fin balance og dialog mellem huset og stakit og som ikke skærmer mod 

bygningen. 

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1927. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, 

men optræder som en repræsentant for god håndværk og byggestil i gaden.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Larsensvej, som et fint byhus. Overholder den 

generelle bygningshøjde og drøjde og understreger dermed boliggadens 

betydning. Fint samspil mellem bygning og gade – og med det fine stakit 

foran huset.  

4 

Originalitet Nye vinduer og vindfang.  5 

Tilstand  Generel i fin stand – taget er af ældre dato (måske det originale) kunne 

trænge til vedligeholdelse – afrensning. 

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Larsensvej 10  

 

Dato: 30. november 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

Adresse:  Larsensvej 10 

Matr.nr.:  9bn 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 2 etage villa. Bygningen er lidt 

tilbagetrukket på grunden, hvor der foran er et mindre garageanlæg 

beliggende ud til vej.  Stilmæssigt er der mange fine referencer til 

funktionalismen.  Mest markant på stilarten er det svungne hjørne, hvor 

vinduet er markeret og følge den runde form på stuen. Denne del af 

bygningen er afsluttet med en terrasse med et værn med maritime referencer 

– typisk for stilarten. Ligeledes er der vinduer som går omkring hjørnerne. 

Vinduerne er udført med stål- /jernramme. Murværket er i gule mursten og 

vinduerne er brunmalet (samme farve som værn ved terrasse) – formentlig 

oprindelig farve. Udvalgte bygningsdetaljer er markeret med trukket 

hvidpudset kant – bl.a. det store runde vinduesparti under terrassen samt 

dørpartiet. Den samme kant er også brugt til at markere etageadskillelse. Lidt 

atypisk er måske tagkonstruktionen, som her er et svagt sadeltag, hvor det 

typiske tag for stilarten enten vil være fladt tag eller Built up tag. 

Tagbeklædningen er dog tagpap.  

3 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1927. Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, 

men optræder som en repræsentant for sin stilart som det eneste funkis 

bygning i Græsted   

3 

Miljømæssig værdi Bygningen er som nævnt tilbagetrukket på grunden. Dens samspil med de 

øvrige bygninger på matriklen er primært set i forhold til materiale – især det 

gule murværk. Villaens nærmere kontakt  

6 

Originalitet Nye ruder i vinduerne ellers meget originalt.  3 

Tilstand  Generel i rimelig stand – taget er af ældre dato (måske det originale) kunne 

trænge til vedligeholdelse – afrensning. 

4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie samt originalitet bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Mårumvej 
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SAVE Mårumvej 3A  

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

 

 

Adresse:  Mårumvej 3A 

Matr.nr.:  1bi 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gulpudset. Funktionen af bygningen – 

købmand – er nu delvist udvisket idet de tidligere butiksvinduer er tilmuret. 

Til gengæld er vindues takten bevaret og tilpasset de øvrig vinduers 

udformning. Vinduesåbninger er fladbuet på de to facadesider mod offentlig 

vej. Vinduesåbningerne mod Mårumvej er markeret med hvidmalet pudset 

kant mens den mod Nygade er simple åbninger. Vinduerne er overvejende 

trefags vinduer og hvidmalet bortset fra et enkelt mod Mårumvej. Det gamle 

indgangsparti på hjørnet af bygning er bevaret – og angiver bygningens 

oprindelige funktion som butik.  Taget er et saddeltag svarende til de øvrige 

på Nygade. Taget er beklædt med vingeteglsten i rød tegl. Mod Nygade er 

bygingen forsynet med tag- og gavlgesims – pudset og trukket samt 

hvidmalet. De nye tagvinduer på taget er ikke i samme stil som resten af 

bygningen. 

Samlet set er proportioner afbalanceret.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1900. Har tidligere fungeret som butik – købmand. Har 

derfor betydet noget for både Nygade og Mårumvej og disse gaders udvikling 

og ikke mindst for byens borgere.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Mårumvej på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde, og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke som en forbindelse mellem det nye indkøbsområde øst for 

rundkørslen op til den gamle del af Græsted til det ny-renoverede torv.  

4 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdør, tagvinduer og nyt tag, 

men som ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Facade og sokkel trænger til ny puds og maling. Vindskeder og udhæng 

trænger til vedligeholdelse. Beplantning o.a. foran bygningen bør tilpasses 

bygningen og gaden.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Mårumvej 9A 

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

 

 

Adresse:  Mårumvej 9A 

Matr.nr.:  1bk 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 1½ etage bygning. Bygningen 

rummer mange detaljer med nye klassicistiske træk, men også detaljer hentet 

fra en noget mere brutal modernistisk stilperiode. Bygningen er en et-fløjet 

bygning med en gråpudset facade og helvalmet tag udført med røde 

vingetegllignende materiale (ikke tegl). I den ene ende – nordlige – virker den 

meget harmonisk og i balance med næsten ens vindue takt. Gavlen er 

harmonisk opbygget med et fint adgangsparti med trappe og fin fyldningsdør 

med et lille vinduesparti foroven. En lille, men ny, kvist er kommet til og 

adskiller sig i form og materiale valg. De nye klassicistiske træk er lidt udvisket 

idet både dørfals, facadefals (kvadre puds) desværre er pudset i samme farve 

og puds, som den øvrige del af facaden. Over indgangspartiet er der en 

inskription som afslører årstallet på bygningen. Alle vinduesåbninger er 

retkantet og indrammet med svungen puds ramme. Gesimsen adskiller sig 

heller ikke bortset ved dens form. Vinduer er hvidmalede dannebrogsvinduer.  

 

I den sydelige ende skæmmes bygning af et for bygningen stort butiksvindue, 

som bringer bygningen ud af balance og dels en tilbygning med 

vinduespartier fra gulv til loft samt en markant tagløsning – et fladt tag. En 

indbygget altan – terrasse i taget – er ligeledes et element, som bryder med 

den gamle bygnings stil. Fire tagvinduer bryder ligeledes byggestilen. 

4 (den gamle 

del)  

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1906 – vises i inskriptionen over indgangspartiet. 

Bygningen rummer en butiksdel – Kunst huset – og har i lang periode været 

en del af butikslivet for denne del af Græsted.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Mårumvej på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning. Mod 

sydsiden åbner den nye del sig op – og fortæller her en anden designmæssig 

historie som ikke matcher den gamle del.  

5 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nyt tag, nye vinduer, ny kvist, ny tilbygning og nye 

tagvinduer og nu altan.  

8 

Tilstand  Facade virker som om den kunne trænge til vedligeholdelse – ikke mindst ved 

sokkel.  

5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Nygade 
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SAVE Nygade 1   

 

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 1  

Matr.nr.:  9x 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gul-/hvidpudset. Vinduestakten bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er retkantet mod 

offentlig vej. Vinduesåbningerne mod Nygade er markeret med hvidmalet 

pudset sålbænk. Vinduerne overvejende to fags-vinduer og hvidmalet. 

Indgangsdøren er ny og hvidmalet halvdør. Et lille trappeløb fører op til 

indgangsdøren. Taget er et saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. Taget 

er beklædt med sorte tagplader. Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er 

sortmalet/sortpudset. Mod Nygade er bygingen forsynet med tag- og 

gavlgesims – pudset og trukket samt hvidmalet. De nye tagvinduer på taget er 

ikke i samme stil som resten af bygningen. Skorsten er i rød teglsten. 

Samlet set er proportioner afbalanceret, men rummer ikke de store 

arkitektoniske værdier.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1890. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – og meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

3 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdør, tagvinduer og nyt tag, 

men som ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Der er lidt fugtudtræk på facaden – Skorsten kunne trænge til 

vedligeholdelse.  

4 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 3   

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 3  

Matr.nr.:  9v 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gul-/hvidpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er retkantet mod 

Nygade. Vinduesåbningerne mod Nygade er markeret med hvidmalet pudset 

sålbænk. Vinduerne er to fags-vinduer og hvidmalet. Indgangsdøren er ny og 

hvidmalet pålagt dør. Et lille trappeløb fører op til indgangsdøren. Taget er et 

saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. Taget er fint beklædt med røde 

vingeteglsten. Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er 

sortmalet/sortpudset. Mod Nygade er bygningen forsynet med tag- og 

gavlgesims – pudset og trukket samt hvidmalet. Taget er forsynet med en 

taskekvist, som har inddækninger i hvidmalet træ. Skorsten er placeret i gavl 

og virker lidt dominerende  

Samlet set er proportioner afbalanceret, men rummer ikke de store 

arkitektoniske værdier.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1886. Bygningen er en del af Nygade, som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde, og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

3 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdørkvist og nyt tag, men 

som ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Generelt i fin tilstand. 4 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 4 

  
Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 4 

Matr.nr.:  9ac 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere grågulpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er let buet mod 

Nygade. Vinduerne er tre fags-vinduer og hvidmalet. Indgangsdøren er ikke 

synlig fra gaden - er placeret i gavl. Taget er et saddeltag svarende til de 

øvrige på Nygade. Taget er fint beklædt med røde vingeformet teglsten. 

Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er pudset og malet/pudset sort.  Mod 

Nygade er bygningen forsynet med taggesims – pudset og trukket samt 

grågulpudset. Taget er forsynet med ét tagvinduer. Ingen skorsten hvilket gør 

bygningen lidt nøgen.  

Samlet set er proportioner afbalanceret og symmetrisk, men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1890. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

4 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, tagvinduer og nyt tag, men som ikke 

ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Trænger til lidt vedligeholdelse – mangler sålbænke og flere steder er der 

smårevner i facaden. Vindskederne, sokkel, facader savner generel 

vedligeholdelse.  

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 5  

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 5 

Matr.nr.:  9u 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere grå/hvidpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er retkantet til svagt 

buet mod Nygade. Vinduesåbningerne mod Nygade markeret med hvidmalet 

pudset sålbænk. Vinduerne er to fags-vinduer dannebrugsvinduer og 

hvidmalet. Indgangsdøren er ny og hvidmalet halvdør. Et lille trappeløb fører 

op til indgangsdøren. Taget er et saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. 

Taget er beklædt med gråsorte skiffertagsten. Tagnedløb og tagrende er i 

zink. Soklen er sortmalet/sortpudset. Mod Nygade er bygingen forsynet med 

tag- og gavlgesims – pudset og trukket samt gråmalet. Taget er forsynet med 

en stor dominerende taskekvist, som har inddækninger i hvidmalet træ. 

Skorsten er placeret i gavl og virker lidt dominerende.  

Samlet set er proportioner afbalanceret. Den er ikke helt så symmetrisk, som 

Nygade 1 og 3 og tilsvarende rummer ikke de store arkitektoniske værdier.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1886. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej. Bygningen er 

trukket lidt tilbage i forhold til de øvrige bygninger langs med Nygade. Dette 

lille grønne indhak – bryder lidt af rytmen i gaden, men kan også opfattes som 

et lille grønt hul. Beplantningen foran er heldigvis sparsomt og slører ikke 

bygningens dialog med gaden og de øvrige bygninger.  

4 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdør, kvist og nyt tag, men 

som ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Taget inkl. tasekvisten trænger til vedligeholdelse. Flere steder mangles 

skiffertagsten.  Den nordlige gavl er tilsvarende også trængende.  

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 6  

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 6 

Matr.nr.:  9dn 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere grågulpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er retkantet og 

markeret med hvidkant mod Nygade. Vinduerne er henholdsvis to og tre fags-

vinduer og hvidmalet. Indgangsdøren er synlig fra gaden – er placeret 

symmetrisk i forhold til vinduestakten. Døren er en nyere fyldningsdør med 

kvadratiske felter. Taget er et saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. 

Taget er beklædt med sorte tagplader. Tagnedløb og tagrende er i zink. 

Soklen er markeret, pudset/malet sort.  Mod Nygade er bygningen forsynet 

med tag- og gavle-gesims, pudset og trukket samt grågulpudset. Taget er 

forsynet med ét tagvinduer samt en kvist med fladt tag. Ingen skorsten 

hvilket gør bygningen lidt nøgen.  

Samlet set er proportioner afbalanceret og symmetrisk, men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1852. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

3 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, tagvinduer, kvist og nyt tag, men som 

ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Trænger til lidt vedligeholdelse – mangler sålbænke og flere steder er der 

smårevner i facaden. Sokkel, facader savner generel vedligeholdelse.  

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade7  

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade7  

Matr.nr.:  9s 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gråpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er fladbuet mod 

Nygade. Vinduesåbningerne mod Nygade er markeret med skiffer sålbænk. 

Vinduerne er to fags-vinduer og hvidmalet. Indgangsdøren er ny og hvidmalet 

halvanden dør som er inddelt i kvadratiske felter- dørhullet er fladbuet. Et lille 

trappeløb fører op til indgangsdøren. Taget er et saddeltag svarende til de 

øvrige på Nygade. Taget er fint beklædt med sorte vingeformet sten. 

Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er sortmalet/sortpudset. Mod Nygade 

er bygningen forsynet med tag- og gavlgesims – pudset og trukket samt 

gråpudset. Taget er forsynet med en taskekvist, som har inddækninger i 

hvidmalet træ. Ingen skorsten – hvilket gør huset lidt nøgen.   

Samlet set er proportioner afbalanceret og symmetrisk, men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1900. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

3 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdør og nyt tag, men som 

ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Generelt i fin tilstand. Den sydvendte gavle trænger til lidt vedligeholdelse.  4 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE   Nygade 8   

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 8 

Matr.nr.:  9o 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gråpudset. Vinduestakten er bevaret. 

Vinduesåbninger er retkantet, men markeret med pudset kant og udført buet 

foroven. Sålbænken er muret og pudset.  Vinduerne er to fags-vinduer og 

malet i henholdsvis rødbrun, blålig og hvidlig nuancer. Indgangsdøren er ikke 

placeret ud til gaden, men i bygningens nordsiden. Døren er en nyere 

fyldningsdør med kvadratiske felter med glasfelter foroven. Taget er et 

saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. Taget er beklædt med sorte 

tagplader. Tagnedløb og tagrende er i plast. Soklen er markeret, pudset/malet 

sort.  Mod Nygade er bygningen forsynet med tag og gavlgesims – pudset og 

trukket samt grågulpudset. Taget er forsynet med ét tagvinduer samt en kvist 

med fladt tag. Ingen skorsten hvilket gør bygningen lidt nøgen.  

Samlet set er proportioner afbalanceret og symmetrisk, men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier – forskellige vinduer.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1875. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej. Dog er 

indgangsdøren i modsætning til de fleste bygninger i gaden placeret mod 

nord. Hegn og beplantning afslutter grunden/gaden og gør hjørnet lidt mørkt.  

4 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, tagvinduer, kvist og nyt tag, men som 

ikke ødelægger bygningens form og proportioner. De mange forskellige 

vinduestyper misklæder bygningen.  

7 

Tilstand  Trænger til lidt vedligeholdelse – fugtudtræk på facaden og sokkel. 

Vindskeder og enkelte vinduer mod gavl, trænger til vedligeholdelse. Taget er 

også nedlidt men intakt. 

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 9  

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 9 

Matr.nr.:  9r 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen er muret og senere gråpudset. Vinduestakten er bevaret og 

tilpasset de øvrige vindues udformning. Vinduesåbninger er retkantet mod 

Nygade. Vinduerne er tre fags-vinduer og hvidmalet. Indgangsdøren er ny og 

hvidmalet halvanden fyldningsdør med et glasparti i den øverste del- 

dørhullet er fladbuet. Et lille trappeløb fører op til indgangsdøren. Taget er et 

saddeltag svarende til de øvrige på Nygade. Taget er fint beklædt med sorte 

vingeformet sten. Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er udført med 

kampesten i granit og virker fint og rustikt. Mod Nygade er bygningen 

forsynet med tag- og gavlgesims – pudset og trukket samt gråpudset. Taget er 

et saddeltag og beklædt med brune tagflader. Taget er forsynet med 2 

tagvinduer. Skorsten er muret.  

Samlet set er proportioner afbalanceret og symmetrisk, men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier.  

5 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1890. Bygningen er en del af Nygade som en af de 

ældste gader i Græsted – som meget helstøbt. Har derfor betydet noget for 

både Nygade og denne gades udvikling.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej.  

3 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, indgangsdør, tagvinduer kvist og nyt 

tag, men som ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

7 

Tilstand  Generelt i fin tilstand. Taget virker af ældre dato.  4 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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SAVE Nygade 11  

 

Dato: 16. oktober 2015  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Adresse:  Nygade 11 

Matr.nr.:  1bc 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende og en fløjet 1½ etage bygning.  

Bygningen rummer en tidligere butiksenhed mod nord og en boligenhed mod 

syd. Den samlede bygningsmasse er udført i blankmur og med røde teglsten. 

Butiksdelen er udført med fladt tag og den øvrige del med et saddeltag udført 

med sorte tagplader. Bygningen indeholder en markant facadekvist. 

Butiksdelen har et stort vinduesparti mod gadesiden og indgangen er en 

hvidmalet nyere halvdør med et glasparti foroven. Øvrige vinduer er i 

henholdsvis 2 og 3-fags og hvidmalet dannebrogsvinduer. Facadekvisten 

afsluttes med hvidmalede vindskeder og med en lille inskription – Godthaab - 

udført med hvide bogstaver Tagnedløb og tagrende er i zink. Soklen er 

markeret, pudset/malet sort.   

Samlet set er boligdelen afbalanceret og symmetrisk - men rummer ikke de 

store arkitektoniske værdier. Butiksdelen opfattes klart som en tilføjelse og 

tilkoblet som understreges af andet vinduesformat og tagform og andre 

bygningselementer. Stokroser og et stedsegrønt træ foran bygningen sætter 

sit præg på en positiv måde – men er formentlig ikke plantet fra bygningens 

opførelse.  

6 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1900. Bygningen har tidligere rummet en butiksdel og 

dermed fungeret med en udadvendt funktion. Dens placering og dermed også 

historiske funktion har haft en betydning for gaden og dermed som en af de 

ældste gader i Græsted.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nygade på en fin måde. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde og understreger dermed vejens betydning for dette 

stykke, som en forbindelse mellem Hovedgade og Mårumvej. Meget helstøbt 

og sammensat. Den adskiller sig dog i arkitektur med et andet 

facademateriale og farver.  

4 

Originalitet Mange nye bygningsdele – nye vinduer, tagvinduer, kvist og nyt tag, men som 

ikke ødelægger bygningens form og proportioner.  

6 

Tilstand  Trænger til lidt vedligeholdelse – i form af afrensning af facade og tag. 

Butiksdelen har en kælder vinduer som kunne trænge til vedligeholdelse.  

6 

Samlet bevaringsværdi  Kulturhistorie og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede 

bevaringsværdi. 

4 

 

Bemærkninger: Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det 

som typisk er bygning 1 på en matrikel.  
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Nyvej   
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SAVE Nyvej 7   
Dato: 28. september 2015  

 

 

 

 

 

 

 

Adresse:  Nyvej 7  

Matr.nr.:  9de 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende 2 etage byhus/-villa. Bygningen 

rummer mange detaljer i nyere klassicistiske træk. Bygningen er opført med 

helvalmet tag med røde vingeteglsten. Bygningens facader muret og senere 

hvidpudset/malet. 

Vinduesåbningerne er retkantet i stueetagen og rundbuet på 1. sal. 

Vinduerne er blåmalet og 3 fags vinduer. Vinduerne er forsynet med sprosser 

i alle vindues felter. Bygningen er forsynet med 2 gesimser – en taggesims 

som er muret og trukket, og en markeret gesims som del af stue og 1. sal. På 

nordsiden er der en altan, som ligeledes er malet i en blå farve og udført i 

træ.  

Der er fin balance og dialog mellem huset beplantning og som ikke skærmer 

mod bygningen.  

3 

Kulturhistorie  Bygningen rummer ingen væsentlig kulturhistorie, men optræder som en 

repræsentant for godt håndværk og byggestil i gaden.  

4 

Miljømæssig værdi Bygningen henvender til Nyvej som et fint byhus. Overholder den generelle 

bygningshøjde og drøjde, og understreger dermed boliggadens betydning. 

Ligger der, hvor vejen topografisk topper og har dermed en fin udsigt ud over 

den nordlige del af Græsted. Kan samtidig ses fra hovedgaden.  

4 

Originalitet Rummer mange originale bygningsdele.  3 

Tilstand  Generel i fin stand. 4 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og kulturhistorie bidrager til den samlede bevaringsværdi. 3 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Schiwesvej 
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SAVE Schiwesvej 3    

Dato: 28. september 2015  

 

 

 

     

 

Foto  

 

 

Adresse:  Schiwesvej 3   

Matr.nr.:  0023 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende by-villa i 2½ etage.  Bygningen er muret og 

efterfølgende hvidpudset (understreger navnet – se inskription –”hvide hus”) og med et 
pyramidetag – med to gavlkviste. Taget er beklædt med skifferplader. På det ene 

hjørne ud mod gaden er bygningen forsynet med et hjørnetårn, som er afsluttet med 

polygonal tag afsluttet med en stjernefigur. Bygningen er meget sammensat 

arkitektonisk og rummer mange bygningselementer og detaljer, som samlet ikke 

tilhører en egentlig stilart, men som alligevel gør bygningen interessant.  

 

Vindues åbninger er for de fleste fladbuet og med 2-3 fags dannebrogsvinduer i træ og 

malet i hvid nuance ligesom indgangsdøren. Indgangspartiet er markeret med søjle og 

indbygget i gavlkarnappen ud mod Schiwesvej. Bygningen er ikke specielt harmonisk.  

 

Tagvinduer – er ikke original.  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1912. Bygningen rummer i dag en offentlig funktion – fodklinik – 

og tidligere har haft aktiviteter/funktioner, som tilsammen har gjort bygning kendt i 

byen. 

4 

Miljømæssig værdi Bygningen er meget synlig fra vejen og den måske mest dominerende. Er også meget 

synlig fra Græsted Hovedgade og Græsted Stationsvej. Indgår derfor fint i bybilledet.  

4 

Originalitet Nye vinduer og tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb. Desuden har bygningen 

nye skilte både på brystning under det store hjørnevindue og ditto inskription på 

facade.  

5 

Tilstand  Den har et vedligeholdelses efterløb på facaderne samt på gavl-/taggesims.  5 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  
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Matr.nr.:  24b 

Emne  Bemærkning  Værdi 1-9 

Arkitektur Bygningen er opført som en fritliggende by/land-villa i 1½ etage.  Bygningen er muret 

og efterfølgende pudset i en grålig nuance. Bygningen har overordnet nogle detaljer 

som hjørnemarkeringerne og det den pudsede profilerede ramme omkring 

indgangspartiet som gør bygningen interessant på en positiv måde. Vinduerne er 

henholdsvis to- og trefags vinduer og er retkantet. Træværket er hvidmalet og står godt 

i kontrast til den markante mørkegrå facadenuance og matcher på en fin måde de 

øvrige hvidmalede bygningsdetaljer.  

 

Taget er saddeltag og tagbeklædningen er røde vingetegl. Tagkvistene er buet og 

matcher fint i proportion og materiale resten af taget og bygningen. Kvistvinduerne er 

dog i et andet format end øvrige vinduer.   

  

4 

Kulturhistorie  Bygningen er opført i 1875. Bygningen rummer ikke den store kulturhistorie.  

 

5 

Miljømæssig værdi Bygningen er synlig fra vejen og har en fin kontakt til både den bagvedliggende sø og 

den friserede grund med de fritstående træer. Det lille stakit foran grunden matcher 

fint til grunden og bygningen.  

4 

Originalitet Nye vinduer og tagvinduer, dør og nye tagrender og tagnedløb. Desuden har bygningen 

nye skilte både på brystning under det store hjørnevindue og ditto inskription på 

facade.  

5 

Tilstand  Den har et vedligeholdelses efterløb på facaderne samt på gavl-/taggesims.  3 

Samlet bevaringsværdi  Arkitektur og de miljømæssige værdier bidrager til den samlede bevaringsværdi. 4 

 

 

Bemærkninger:  

Registeringen er fortaget som fotoregistrering fra offentlig vej. Registreringen tager kun fokus på hovedbygningen eller det som typisk er bygning 1 

på en matrikel.  

 

 


